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ORDRE VEH/ /2021, per la qual s'aproven els models 

d'autoliquidació 920, 940 i 950 de l’impost sobre les estades en 

establiments turístics. 

3. Memòria d’avaluació d’impacte 

3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 

A. Identificació del problema 

Mitjançant la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres i 
del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans establiments comercials, 
sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes 
ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, el Parlament de Catalunya va 
regular de nou l'impost sobre les estades en establiments turístics. Com a conseqüència es 
van aprovar els nous models d’autoliquidació 920, 940 i 950 mitjançant l’Ordre 
VEH/216/2017, de 22 de setembre. 

La regulació d’aquest impost s’ha modificat de nou mitjançant la Llei 5/2020, del 29 d'abril, 
de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost 
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que entre altres canvis, permet 
que l'Ajuntament de Barcelona estableixi, per mitjà d'una ordenança municipal, un recàrrec 
sobre les tarifes establertes per a aquest impost. 

Per tant, els actuals models 920, 940 i 950, que van ser aprovats per l’Ordre VEH/216/2017, 
de 22 de setembre, no tenen en compte les darreres reformes legislatives que han afectat 
aquest tribut i, en conseqüència, han quedat desfasats. 

B. Establiment dels objectius 

Amb la publicació d’una ordre del conseller del departament competent en matèria tributària, 
tal com preveu l’article 36, apartat 3 de la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre 
grans establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements 
radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, 
es volen aprovar els models d’autoliquidació 920, 940 i 950 de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics. D’aquesta manera, es podran tenir en compte els canvis en aquest 
impost introduïts per la Llei 5/2020, del 29 d’abril, com per exemple la possibilitat que 
l’Ajuntament de Barcelona estableixi un recàrrec sobre l’impost. 

C. Identificació de les opcions de regulació 

Els models d'autoliquidació 920, 940 i 950 actuals de l'impost sobre les estades en 
establiments turístics van ser aprovats per l’Ordre VEH/216/2017, de 22 de setembre. Una 
primera alternativa de regulació que sempre s’ha de plantejar és l’opció de no fer res, la qual 
cosa comportaria continuar utilitzant els models d’autoliquidació aprovats el 2017. 



  

Una segona possibilitat consisteix en modificar l’Ordre VEH/216/2017, de 22 de setembre, 
per adaptar-la als canvis en la quantificació de l’impost. La darrera possibilitat consisteix en 
dictar una nova ordre que aprovi nous models d’autoliquidació i derogar l’Ordre del 2017. 

Més endavant s’analitzen aquestes diferents opcions i es justifica l’opció triada. 

3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 

A. Informe d'impacte pressupostari 

L’Ordre a què es refereix aquesta Memòria fa referència a l’aprovació dels models 920, 940 i 
950 per autoliquidar l’impost sobre les estades en establiments turístics. Aquests models 
únicament estaran disponibles per a les persones interessades en format electrònic a la seu 
electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya. Per tant, atesa aquesta circumstància, no 
es preveu l’aprovació d’una taxa associada a l’obtenció de l’imprès i el cost de generació del 
formulari electrònic quedarà englobat dins dels diferents contractes de desenvolupament de 
l’aplicació informàtica de gestió tributària e-SPRIU. 

L’impost sobre les estades en establiments turístics és gestionat per l’Agència Tributària de 
Catalunya des de fa anys i ara simplement resulta necessari aprovar nous models 
d’autoliquidació per tenir en compte els canvis introduïts per la Llei 5/2020. 

En conseqüència, la proposta d’Ordre ara analitzada no implica l’assumpció de nous costos 
per a l’Administració i no afecta els recursos personals i materials ni els pressupostos de la 
Generalitat. Per tant, atès que aquesta proposta d’Ordre no té impacte pressupostari, no es 
considera necessari sol·licitar informes a la Direcció General de Pressupostos ni a l’Àrea TIC 
de l’ATC. 

B. Informe d'impacte econòmic i social 

L’Ordre a què es refereix aquesta Memòria aprova els models d’autoliquidació de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics, els quals permetran complir les obligacions 
tributàries derivades d’aquest impost, d’acord amb els canvis normatius introduïts per la Llei 
5/2020, com ara la possibilitat que l’Ajuntament de Barcelona estableixi un recàrrec sobre 
l’impost. El fet que la seva presentació s’hagi de fer per via telemàtica a la seu electrònica de 
l'Agència Tributària de Catalunya permet que aquest tràmit es pugui efectuar de forma àgil i 
simple per al/a la contribuent, i, per exemple, s’evita que el/la contribuent hagi de desplaçar-
se a les oficines de l’Agència Tributària de Catalunya.  

En conseqüència, l’Ordre no comporta cap impacte econòmic i social significatiu respecte a 
la situació actual. En qualsevol cas, per tal de facilitar als/a les contribuents el compliment de 
les seves obligacions, l’Agència Tributària de Catalunya efectuarà actuacions d’informació i 
assistència, com ja realitza en relació amb la resta de tributs que gestiona. 

No es considera procedent l’aplicació del Test de pimes previst a l’Acord del Govern d’11 de 
febrer de 2014, ja que aquest test s’ha d’efectuar en relació amb aquelles iniciatives 



  

normatives que incideixen de forma directa o indirecta en l’activitat econòmica i que, per 
tant, són susceptibles d’afectar la competitivitat i les condicions de mercat en què operen les 

pimes. Si bé l’impost sobre les estades en establiments turístics sí que podria incidir en les 
pimes que operen en aquest àmbit, ara el que es tramita és merament l’Ordre per la qual 
s’aproven els models d’autoliquidació. Aquesta Ordre no pretén intervenir en un determinat 
sector o activitat, sinó merament donar compliment a un mandat contingut a la pròpia llei i 
facilitar als/a les obligats/ades tributaris/àries el compliment d’unes obligacions que ja es 
troben plenament predeterminades a la Llei 5/2017, en la versió que en fa la Llei 5/2020. 

C. Informe d'impacte normatiu  

L’Ordre a què es refereix aquesta Memòria, com ja s’ha esmentat anteriorment, aprova els 
models 920, 940 i 950 de l’impost sobre les estades en establiments turístics. Pel que fa a 
les càrregues administratives dels/de les obligats/ades tributaris/àries, els models permeten 
autoliquidar l’impost amb facilitat ateses les possibilitats tècniques disponibles. 

Per tant, l’Ordre que es pretén aprovar no introdueix cap nova càrrega administrativa, sinó 
que aquestes deriven directament de la Llei 5/2017, en la versió que en fa la Llei 5/2020. 

D. Informe d'impacte de gènere 

Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 
recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 
d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990), i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 
modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús d’un llenguatge 
simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana normalitzada, normes totes elles 
relatives a la utilització de termes que no suposin una discriminació per raó de gènere i no 
vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 

En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 
que comportin discriminacions per raó de gènere. 

D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa del Decret, no es detecta cap incidència de les 
mesures proposades d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i homes, en 
aplicació de la transversalització de gènere. 

3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 

Pel que fa a la comparació de les opcions de regulació que s’han indicat prèviament, l’opció 
de no fer res no resulta adequada, ja que els models d’autoliquidació aprovats l’any 2017 
han quedat desfasats i no tenen en compte els canvis en la normativa de l’impost introduïts 
per la Llei 5/2020, que inclouen, especialment, la possibilitat que l’Ajuntament de Barcelona 
estableixi un recàrrec sobre aquest impost. 

En segon lloc, l’opció de modificar l’Ordre VEH/216/2017, de 22 de setembre, per la qual 
s'aproven els models d'autoliquidació 920, 940 i 950 de l'impost sobre les estades en 



  

establiments turístics, es considera poc adequada, ja que per garantir la seguretat jurídica i 
evitar confusions en els/les contribuents, sembla més adient aprovar una nova ordre i 
derogar l’actual. 

Així doncs, l’aprovació dels models mitjançant una nova ordre és l’opció normativa escollida i 
és respectuosa amb els principis de bona regulació: els principis de necessitat, 
proporcionalitat, seguretat jurídica, transparència, accessibilitat, simplicitat i eficàcia. 

3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 

El seguiment i l’avaluació de la norma aprovada correspondrà a l’Agència Tributària de 
Catalunya, que és l’òrgan gestor d’aquest tribut propi de la Generalitat de Catalunya. Per 
tant, serà l’Agència Tributària de Catalunya qui rebrà les incidències o els dubtes que puguin 
plantejar els/les contribuents en emplenar els models i les incidències tècniques que es 
puguin produir en la seva presentació a través de la seu electrònica. Així doncs, el nombre 
d’aquestes eventuals incidències que es puguin produir és l’indicador que permetrà mesurar 
o determinar si els models aprovats permeten als/a les obligats/ades tributaris/àries complir 
satisfactòriament amb les seves obligacions. Aquestes possibles incidències seran tingudes 
en compte en el futur si calgués introduir millores en l’estructura o en el contingut dels 
models d’autoliquidació de l’impost. 

Aquesta revisió s’efectuarà un cop finalitzin els diferents períodes establerts al Decret 
141/2017, de 19 de setembre, pel qual s’aprova el Reglament de l’impost sobre les estades 
en establiments turístic, per presentar les autoliquidacions de l’impost. Es preveu que els 
nous models d’autoliquidació s’hagin d’emprar per primer cop a partir de l’1 d’abril de 2021. 

 

Annexos 

A. Test de pimes 

No aplica. 

B. Quantificació de les càrregues administratives 

No es detecten. 

C. Altres annexos 

El director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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